
Pagina 1 din 7  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    
              KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 125/2021 

Privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din data de 
28.10.2021  

Consiliului Local al comunei Mădăraş întrunit în şedinţa ordinară la data de 
28.10.2021, convocat prin Dispoziţia primarului comunei Mădăraş nr. 168/2021; 

Având în vedere prevederile  art. 6  si  art. 7  din  Legea  nr.  52/2003  
privind transparenţa  decizională  în administraţia publică şi ale Legii nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă, în baza art. 129 alin. (1), 
art. 133, art. 134 alin. (1) şi art. 135 alin (7) și (8) din Codul 
administrativ, aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019; 

În temeiul art. 139, alin. (1) şi art. 196 alin (1) lit. a din 
Codul administrativ, aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019; 

                                  HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al 
comunei Mădăraş din data de 28.10.2021 conform anexei 1 la prezenta hotărâre; 

Art.2. Prezenta se transmite prin grija secretarului către: 
- Instituţia Prefectului Harghita 
- primarului comunei 
- Consilierilor locali în format digital 
- Se afişează la sediul primăriei Mădăraş şi pe pagina de WEB 
www.csikmadaras.ro  
 

Mădăraş, la data de 28.10.2021 

 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                 delegat 
                                        
                                      Kovács Bíborka  
 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data 
de 28.10.2021, cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în 
funcţie şi 11 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro/


Pagina 2 din 7  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL nr.125/2021 

          
  
      ORDINEA DE ZI 
 

   a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Mădăraș din data de 28.10.2021 ora 19,00 
    
 
Nr. 
Crt. 

Număr 
proiect 
de 
hotărâre 

Titlul proiectului Inițiator  Cvorum și 
vot 
necesar 
pentru 
adoptare 

Documentații la 
proiect/rapoarte
,referate 

Aviz comisii  

1 320/2021 Aprobarea ordinii de zi PRIMAR Majoritate 
simplă 

 
Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

2 300/2021 Arpobarea alegerii preşedintelui de 
şedinţă pentru perioada octombrie - 
decembrie 2021 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Raport de 
specialitate 
nr.321/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

3 301/2021 Aprobarea Procesului verbal de 
şedinţă ordinară din data de 
22.09.2021 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

PV de şedinţă din 
data de 22.09.2021 

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

4 302/2021 Aprobarea modificării Organigramei si 
al Statului de funcţii al aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei 

PRIMAR Majoritate 
asbolută 

Referat de 
aprobare 
nr.322/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 7  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

Mădăraş Raport de 
specialitate 
nr.323/2021  

economică 

5 303/2021 Aprobarea completării HCL 76/2021 
privind aprobarea Planului de Acțiune 
privind serviciile sociale acordate  
în cadrul serviciului public de 
Asistență Socială  

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare nr. 
324/2021 
Raport de 
specialitate 
nr.325/2021   

Comisia 
juridică  

6 304/2021 Aprobarea completării HCL 81/2021 
privind aprobarea contractului de 
servicii de asistență juridică  

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr.326/2021  
Raport de 
specialitate nr. 
327/2021  

Comisia 
juridică  

7 305/2021 Aprobarea revocării HCL 91/2021 
privind ducerea la îndeplinire a HCL 
29/2005, includerea în inventarul 
domeniului privat al Comunei Mădăraș 
a terenurilor situate la locul numit 
Nagyeger 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr.328/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.329/2021   

Comisia 
juridică  

8 306/2021 Aprobarea modificării HCL 83/2021 
privind aprobarea rezilieri 
contractului de servicii de pază și 
protecție nr. 4348/17.12.2021 
  

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr.330/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.331/2021   

Comisia 
juridică 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 4 din 7  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

9 307/2021 Aprobarea declarării bunului de uz şi 
de utilitate publică precum şi a 
finalizării procedurii de intabulare 
a dreptului de proprietate asupra 
construcţiei Centru Multifuncţional 
în comuna Mădăraş 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr.332/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.333/2021   

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

10 308/2021 Aprobarea contractării serviciilor 
pentru realizarea documentaţiei 
pentru delegarea gestiunii 
serviciului de iluminat public în 
comuna Mădărăş 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr.334/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.335/2021   

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

11 309/2021 Aprobarea modificării Bugetului 
General al comunei Mădăraş şi a 
Listelor de investiţii, aprobat prin 
HCL nr. 56/2021 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare nr.  
Raport de 
specialitate nr.  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică  

12 310/2021 Aprobarea  situaţiei financiare pe 
cele două secţiuni pe trimestrul III 
2021  

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr.338/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.339/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

13 311/2021 Aprobarea cererii de finanţare în 
Programul naţional de investiţii 
“Anghel Saligny“ şi a devizului 
general estimativ pentru obiectivul 
MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII ÎN 
COMUNA MĂDĂRAŞ, JUDEŢUL HARGHITA, 
ETAPA I 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr.340/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.341/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 5 din 7  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

14 312/2021 Aprobarea cererii de finanţare în 
Programul naţional de investiţii 
“Anghel Saligny“ şi a devizului 
general estimativ pentru obiectivul 
MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII ÎN 
COMUNA MĂDĂRAŞ, JUDEŢUL HARGHITA, 
ETAPA II 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare nr. 
342/2021 
Raport de 
specialitate 
nr.343/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

15 313/2021 Aprobarea  cererii de finanţare în 
Programul naţional de investiţii 
“Anghel Saligny“ şi a devizului 
general estimativ pentru obiectivul 
Drum de ocolire şi acces zona 
industrială şi rezidenţială  vestică 
a comunei Mădăraş, descărcare trafic 
de pe drum naţional DN12A  

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr.344/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.345/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

16 314/2021 Aprobarea  cererii de finanţare în 
Programul naţional de investiţii 
“Anghel Saligny“ şi a devizului 
general estimativ pentru obiectivul 
Varianta locală de ocolire a 
localităţii Mădăraş, judeţul Harghita  

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare nr. 
346/2021 
Raport de 
specialitate 
nr.347/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

17 315/2021 Aprobarea caietului de sarcini şi 
încheierii contractului de prestări 
servicii de întreţinere spaţii 
publice 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr.348/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.349/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

18 316/2021 Aprobarea Proiectului tehnic şi 
indicatoriilor tehnico-economici 
pentru investiţia Reabilitarea, 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 

Comisia 
juridică/ 
Comisia 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 6 din 7  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

modernizarea, dotarea clădirii și 
amenajarea curții la Școala 
Gimnazială Kiss Ferenc clasele V-VIII 

nr.350/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.351/2021  

economică 

19 317/2021 Aprobarea revocării HCL nr. 71/2018 
pentru aprobării contractului de 
comodat, încheiat în vederea dării în 
folosinţă gratuită Parohiei Romano 
Catolică din Mădăraş, judeţul 
Harghita a capelei mortuare 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare nr. 
352/2021 
Raport de 
specialitate 
nr.353/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

20 319/2021 Aprobarea indicatorilor tehnico-
economici actualizaţi pentru 
obiectivul "CONSTRUIRE PASAJ PIETONAL 
PESTE RÂUL OLT ÎN COMUNA MĂDĂRAȘ"  

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr.336/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.337/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

21 355/2021 Aprobarea desemnări unui reprezentant 
al Consiliului Local al comunei 
Mădăraş în Comisia de Evaluare şi 
Asigurare a Calităţii din cadrul 
Şcolii Gimnaziale Kiss Ferenc  

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr.356/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.357/2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

 
 
 
 
                          Preşedintele şedinţei,          Secretar general UAT delegat, 
           Baricz Levente              Kovács Bíborka 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 7 din 7  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

                  

mailto:csikmadaras@gmail.com

